
 

 

Základní škola, Ostrava-Poruba, J. Šoupala 1609, příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 
 

 

 

Školní rok 2019/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Zprávu překládá dne:      20. 09. 2020 

Projednáno školskou radou dne:   07. 10. 2020  

Projednáno na pedagogické radě dne: 22. 09. 2020 



 

 

ÚVOD 

Výroční zpráva má primárně funkci informační, sekundárně pak reprezentativní a paměťovou. 

V reflexi uplynulého školního roku se odráží současný stav školy a uzavírá se jedna z etap cesty 

vytýčené v koncepci rozvoje školy. Výroční zpráva patří k základním dokumentům školy, je 

proto stejně jako školní vzdělávací program a koncepce rozvoje školy veřejně přístupná na 

webových stránkách školy. 

Aby mohla výroční zpráva naplňovat výše uvedené funkce, musí být stručná, jasná  

a přehledná. Obsah výroční zprávy určuje § 7, odst. 1 vyhlášky č. 15/2005 Sb. Její strukturu 

stanovuje obsah formuláře, do něhož se požadované informace vkládají. Formulář má obecnou 

platnost, proto platí, že se skutečnosti, které nemají vztah ke konkrétní škole, nevyplňují. 

Povinné komentáře mají vymezený rozsah. Tabulky lze upravovat dle potřeby.  

Ke každé tabulce je možné připojit vysvětlující komentář bez omezení rozsahu. 

Příloha představuje nepovinnou, samostatnou, obsahem i rozsahem nenormovanou část sloužící 

k reprezentativním a paměťovým účelům. 

 

Údaje jsou platné, pokud není uvedeno jinak, ke dni. 30. 06. 2020 

  



 

 

OBSAH 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE ..................................................................................... 6 

 Škola ............................................................................................................................ 6 

 Součásti školy .............................................................................................................. 6 

 Zřizovatel školy ........................................................................................................... 6 

 Vedení školy ................................................................................................................ 6 

 Školská rada ................................................................................................................. 7 

 Žákovská organizace ................................................................................................... 7 

 Organizace rodičů ........................................................................................................ 7 

 Odborová organizace ................................................................................................... 7 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ..................................................................................... 8 

 Přehled oborů vzdělávání ............................................................................................ 8 

 Zaměření školy ............................................................................................................ 8 

 Počet tříd a žáků .......................................................................................................... 8 

 Struktura a obsazení školní družiny ............................................................................. 8 

 Jazykové vzdělávání .................................................................................................... 8 

 Volitelné předměty ...................................................................................................... 9 

 Nepovinné předměty .................................................................................................... 9 

 Zájmová činnost organizovaná školou ........................................................................ 9 

3 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ .................................................................................. 10 

 Základní údaje o pracovnících školy ......................................................................... 10 

 Ocenění zaměstnanci ................................................................................................. 10 

4 ZPRÁVY O ČINNOSTI ................................................................................................ 11 

 Autoevaluace ............................................................................................................. 11 

 Rozvoj klíčových gramotností (vybrané aktivity) ..................................................... 11 

 Prezentace školy na veřejnosti ................................................................................... 13 

 Projekty financované z cizích zdrojů, rozvojové a mezinárodní programy .............. 13 

 Soutěže pořádané školou (úspěšní žáci školy) .......................................................... 14 

 Ostatní soutěže (úspěšní žáci školy) .......................................................................... 14 

 Školní družina ............................................................................................................ 15 

 Školní jídelna ............................................................................................................. 15 

 Žákovská organizace ................................................................................................. 15 

 Organizace rodičů ...................................................................................................... 16 



 

 

 Odborová organizace ................................................................................................. 16 

 Spolupráce s dalšími partnerskými organizacemi ..................................................... 16 

 Zprávy o kontrolní činnosti ....................................................................................... 16 

5 ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ .................................................................. 17 

 Údaje o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami ............................................ 17 

 Specializovaná pracoviště .......................................................................................... 17 

 Specializované třídy .................................................................................................. 17 

 Podpora talentovaných žáků ...................................................................................... 17 

 Zpráva o činnosti školního psychologa ..................................................................... 18 

 Zpráva o činnosti speciálního pedagoga .................................................................... 18 

 Zpráva o činnosti výchovného poradce ..................................................................... 19 

 Zpráva o činnosti metodika prevence ........................................................................ 19 

 Zpráva o činnosti kariérového poradce ..................................................................... 19 

 Zpráva o činnosti koordinátora environmentálního vzdělávání ................................ 20 

6 ZÁPISY A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ ................................................................................. 21 

 Údaje o zápisu k povinné školní docházce ................................................................ 21 

 Výsledky přijímacího řízení ...................................................................................... 21 

7 VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ .................................................. 22 

 Přehled prospěchu za 1. a 2. pololetí ......................................................................... 22 

 Přehled výchovných opatření .................................................................................... 23 

 Přehled absence ......................................................................................................... 23 

8 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ, ZAPOJENÍ DO  CELOŽIVOTNÍHO 

UČENÍ ..................................................................................................................................... 24 

 Navštívené kurzy ....................................................................................................... 24 

 Hodnocení školení ..................................................................................................... 25 

 Celoživotní učení ....................................................................................................... 25 

9 KLIMA ŠKOLY ............................................................................................................. 26 

 Výsledky .................................................................................................................... 26 

 Opatření ..................................................................................................................... 26 

10 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY .................................................... 27 

 Schválené příspěvky pro rok 2019 ............................................................................ 27 

 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánu výnosů .................................. 27 

 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánů nákladů ................................ 28 



 

 

 Přímé náklady na vzdělávání ..................................................................................... 28 

 Vyhodnocení hospodaření s příspěvky ...................................................................... 29 

 Přehled realizovaných oprav a investic ..................................................................... 29 

11 PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 30 



 

6 

 

1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

 Škola 

ŠKOLA 

název školy: Základní škola, Ostrava-Poruba, J. Šoupala 1609, příspěvková organizace 

   

adresa školy: Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00, Ostrava 

IČO: 70984751 

identifikátor zařízení: 600144861 

zahájení činnosti školy: 1.9.1967 

e-mail: zssoupala@email.cz  

tel.: 724 694 411 

datová schránka: my9mqua 

webová stránka: www.zssoupala.cz 

školní vzdělávací program: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 na ZŠ J. Šoupala z 25. 8. 2016  

 

 Součásti školy 

 IZO počet žáků cílová kapacita 

základní škola 102 520 381 329 500 

školní družina 120 100 291 89 150 

školní klub --- --- --- 

školní jídelna 102 968 012 272 400 

 

 Zřizovatel školy 

Statutární město Ostrava, Městský obvod Poruba 

Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba 

IČO: 00845451 

 Vedení školy 

ředitel školy: Ing. Milan Chalupa 

zástupce ředitele školy: Mgr. Marie Slabá  

vedoucí školní družiny: Michaela Holišová  

vedoucí školní jídelny: Eva Dvořáková 

 



 

7 

 

 Školská rada 

členové z řad zákonných zástupců:   Radka Kretová 

Mojmír Žák 

členové z řad pedagogických pracovníků:   Mgr. Marie Slabá 

      Mgr. Renata Drozdková 

členové jmenovaní zřizovatelem:    Mgr. Martina Dušková 

      Ing. Vítězslav Matuška 

 

 Žákovský parlament 

předseda: Mgr. Táňa Hlavatá 

 

 Organizace rodičů 

předseda:  

Pro nezájem ze strany zákonných zástupců byl Spolek rodičů a přátel školy v roce 2017 

transformován na Nadační fond školy. 

 Odborová organizace 

předseda:  Jana Kašingová 

  



 

8 

 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 Přehled oborů vzdělávání 

kód oboru popis oboru forma vzdělání 
délka vzdělání 

v letech 

79-01-C/01 základní škola studium denní 9 

 

 Zaměření školy 

Sport a zdravý životní styl, kmenová škola Akademie FC Baník Ostrava 

 Počet tříd a žáků 

počet tříd počet žáků 
průměrný počet žáků 

ve třídě 

2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 

14 16 320 331 22,8571 20,6875 

 

 Struktura a obsazení školní družiny 

počet oddělení počet dětí počet vychovatelek 

4 94 3 

 

 Jazykové vzdělávání 

předmět 
jazyky, které se na škole vyučují 

1. stupeň 2. stupeň 

anglický jazyk   

francouzský jazyk   

německý jazyk   

ruský jazyk   

španělský jazyk   

 

 

 

 

 

 



 

9 

 

 Volitelné předměty 

název předmětu 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Sportovní příprava     

Cvičení z matematiky     

Rozvoj čtenářství     

Konverzace v anglickém jazyce     

          

          

          

          

          

          

 

 Nepovinné předměty 

název předmětu 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

 

 Zájmová činnost organizovaná školou 

název kroužku školní družina základní škola cizí subjekty 

Sportuj ve škole    

Gymnastika    

Kreativ    

Výtvarný kroužek    

Pěvecký kroužek    

Florbal    

Box    

Taekwondo    

Fotbal    

         



 

10 

 

3 PERSONÁLNÍ ZABEZPEČENÍ 

 Základní údaje o pracovnících školy 

 fyzický počet 
přepočtený počet 

(úvazky) 

učitelé ZŠ 24 22,1818 

vychovatelé ŠD 3 2,9642 

školní psycholog 1 0,5000 

speciální pedagog 1 1,0000 

sociální pedagog 0 0 

asistenti pedagoga 2 1,7500 

školní asistenti 0 0 

provozní zaměstnanci 9 8,6875 

THP zaměstnanci 3 3,0000 

počet zaměstnanců celkem 43 40,3835 

 
K personálním změnám došlo ve školním roce 2019/2020 z důvodu rozvoje aprobačního 

složení pedagogického sboru a z důvodu nástupu pedagogických pracovnic na mateřskou 

dovolenou. Navíc v rámci realizace projektu Rozvoj rovného přístupu ke vzdělávání v ORP 

Ostrava III nastoupila do školy speciální pedagožka. V rámci realizace Šablony II pokračuje na 

škole v rozsahu poloviny úvazku školní psycholog. 

Nově byly zavedeny pozice kariérový poradce a koordinátor enviromentální výchovy. 

 

 Ocenění zaměstnanci 

V letošním školním roce nebyl oceněn žádný zaměstnanec. 

  



 

11 

 

4 ZPRÁVY O ČINNOSTI 

 Autoevaluace 

Ve školním roce 2019/2020 došlo k rozvoji aprobovanosti pedagogického sboru, v současnosti 

pouze v rámci předmětu výtvarná výchova nepracuje ve škole aprobovaný pedagog.  

Vedení školy se zaměřilo na rozvoj nových metod a forem výuky jak v rámci dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků, tak následnou implementací ve výuce, na kterou byla zaměřena 

hospitační činnost vedení školy. 

S nástupem speciální pedagožky došlo k posílení týmu školního poradenského pracoviště a 

dalšímu rozvoji práce s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, včetně žáků nadaných. 

Dalším pozitivem v rámci portfolia školy je zavedení pozice karérového poradce (výstup 

z pilotního projektu Magistrátu města Ostravy "Kariérové poradenství do škol") a rozvoji školy 

v duchu "vzděláváním ke kariéře". 

Nově byla rovněž zavedena pozice koordinátor enviromentální výchovy, která má ve spolupráci 

s ostatními pedagogy a zaměstnanci pracovat na směřování školy k principům ekologické 

školy. Z řad žáků byl zřízen ekotým "Šoupálek", byl zpracován ekokodex školy a všechny 

aktivity školy se realizují v souladu s ekologickými principy. 

Nezastupitelné místo ve vzdělávacích aktivitách školy má neformální vzdělávání, kterému 

vévodí plnění prestižního programu Mezinárodní ceny vévody z Edinburghu DOfE, který 

začalo vedení školy realizovat již v předcházejícím školním roce, ale až ve školním roce 

2019/2020 splnilo podmínky "Bronzové cesty" prvních 14 účastníků z řad žáků 8. a 9. tříd. 

Výrazným pozitivem v chodu školy bylo zvládnutí distanční výuky v rámci možností, která 

byla zavedena při realizaci koronavirových opatření. Řadě rodin byla zapůjčena potřebná 

technika, pedagogové reagovali pružně i na požadavky žáků a zákonných zástupců v rámci 

časového rozvržení výuky, vedení školy zajistilo potřebnou techniku v rámci projektu MAP2 i 

od sociálních partnerů školy a v tuhle chvíli je připravena i na další případnou druhou vlnu 

pandemie. 

Každoročně dochází k revizi školního vzdělávacího programu a ostatní dokumentace, v tomto 

školním roce nebyl důvod do dokumentace zasahovat.   

  

 Rozvoj klíčových gramotností (vybrané aktivity) 

Ve škole pracují předmětové komise na úrovni jednotlivých předmětů i mezipředmětových 

skupin, které hodnotí aktivity plnění klíčových gramotností a navrhují aktivity vedoucí k jejich 

dalšímu rozvoji. Z celé řady 23 definovaných gramotností, z nichž jsou pro nás všechny 

významné, vybíráme pro tuto výroční zprávu tyto: 

Komunikační gramotnost: 

- práce s texty různých forem a zaměření, 

- čtení odborných textů i v ostatních předmětech mimo ČJ, např. technických návodů v rámci 

ČSP, pravidla sportovních her TV apod.,  

- sdílení čtenářských zážitků v rámci předmětu Rozvoj čtenářství,  

- zpracovávání čtenářských deníků,  

- vyhledávání informací a reprodukování obsahu textu, posuzování pravdivosti a důležitosti 

textu,  



 

12 

 

- spolupráce s knihovnami, v rámci rozvoje mediální gramotnosti projektová spolupráce se 

Státní vědeckou knihovnou v Ostravě, 

- projektové dny k aktuálním příležitostem,  

- účast žákovských týmů v projektu neziskové organizace Post Bellum - Příběhy našich 

sousedů,  

- rozvoj kritického čtení a myšlení,  

- integrovaná výuka sportovní přípravy a anglického jazyka metodou CLIL,  

- výuka cizích jazyků ve smyslu reálného jazyka a nikoliv předmětu,  

- aplikace gramatických základů do konverzace v praxi a improvizačních cvičeních,  

- tvorba tematických rozhovorů s kreativním rozvojem vlastních témat,  

- tvorba cizojazyčných prezentací, videí, projektových koláží s aplikací cizího jazyka naživo, 

- využívání online nástrojů a programů volně dostupných i licencovaných, e-learning, 

- realizace zpěvu anglických písní v karaoke či lyrics módu, 

- vytváření anglických scének, dabing či práce s filmovými cizojazyčnými sekvencemi,  

- prezentace žákovských projektů v anglickém jazyce v rámci fotbalového Turnaje čtyř se 

společnou návštěvou týmů z Anglie, Německa a Polska památníku v Osvětimi.  

Matematická, digitální a finanční gramotnost: 

- používání a uplatňování matematiky v rozmanitých situacích,  

- rozvoj schopnosti rozumět písemným i ústním matematickým sdělením a vyjadřovat se 

jednoznačně a srozumitelně k matematickým otázkám a problémům, a to ústně i písemně,  

- být schopen pracovat s čísly, umět využít vhodných matematických nástrojů v tom správném 

kontextu a řešit různé problémy v reálném životě,  

- vyhledávat, třídit a zpracovávat informace, porozumět problému a najít to správné řešení,  

- formulovat a umět zdůvodnit své odpovědi,  

- porozumět datům a grafům,  

- činit rozhodnutí na základě faktů,  

- logicky myslet a uvažovat,  

- využívání počítačové hry ABAKU a programu Toglic, 

- využívání principů Hejného metody výuky v některých tématech, 

- rozvoj představivosti, logického myšlení při rýsování technických výkresů a orientace v 

jednotkách a jejich převodech při měření v předmětu ČSP, měření sportovních výkonů 

(vzdálenost, čas),  

- prostorová orientace, práce s těžištěm v TV, 

- rozlišování hardwarových a sovtwarových zvláštností různých operačních systémů a jejich 

uplatnění v praktickém životě, 

- využívání rozličných výukových programů,  

- práce v mediální sféře včetně praktického zpracovávání audio a videomateriálů, 

- práce v kyberneticky bezpečném prostoru a orientace v této oblasti (spolupráce se Státní 

vědeckou knihovnou v Ostravě), 

- porozumění podstatě finančních vztahů a principů, používání a vysvětlování odborných 

pojmů, rozvíjení kritického myšlení v souvislostech finančního světa, zařazování didaktických 

her z finanční oblasti. 

Vlastivědná, přírodovědná a enviromentální gramotnost: 

- ve školním roce 2019 / 2020 jsme se v souladu s plánem školního programu environmentální 

výchovy zúčastnili akcí a besed, jako jsou Soutěž s panem Popelou (OZO), Fair trade, 

Ostravská DNA (Svět techniky apod.), 

- spolupráce s VŠB-TU v rámci projektu Týden vynálezců, 

- ve spolupráci s organizací REGIO založení Badatelských klubů pro žáky I. i II. stupně s cílem 

objevování světa kolem nás, 

- celoroční akce Recyklohraní (sběr vybitých baterií, drobných elektrospotřebičů, tonerů..), 



 

13 

 

- spolupráce s firmou České lesy na vzdělávacích aktivitách týkajících se lesního hospodářství, 

- v rámci již zmíněného DOfE zaměření dobrodružné výpravy na kůrovcovou kalamitu a pomoc 

při čištění lesů v důsledku této kalamity, 

- založení ekotýmu Šoupálek a zpracování ekokodexu školy s cílem uvědomění si svého dílu 

zodpovědnosti za životní prostředí a směřovat aktivity k získání titulu Ekoškola. 

 Prezentace školy na veřejnosti 

- Pořádání sportovních turnajů na obvodní, okresní a krajské úrovni ve fotbale (McDonald´s 

Cup) a šplhu, 

- účast žáků na kulturních a společenských vystoupeních pořádaných zřizovatelem, domovy 

pro seniory a dětskými domovy, 

- společná vystoupení s mateřskými školami pro veřejnost v rámci vánočních a velikonočních 

svátků, 

- spolupráce školy při pořádání fotbalových turnajů v rámci Akademie FC Baník Ostrava Baník 

Cup, mezinárodního Turnaje čtyř (týmy Chelsea FC, Legia Warszawa, Hertha Berlín a 

Akademie FCB) se společenským přesahem směřujícím k uctění památky obětí holocaustu, 

fotbalových turnajů O pohár starostky MO Poruba a O pohár ZŠ Šoupala pro kategorii 

nejmladších dětí.   

 Projekty financované z cizích zdrojů, rozvojové a mezinárodní 

programy 

- V rámci výzvy č. 02_18_063 Šablony II mimo hlavní město Praha realizujeme projekt 

„Otevřená škola“. Projekt pro ZŠ a ŠD ve výši 1 369 607 Kč probíhá v termínu 1. 9. 2019 - 

31. 8. 2021. Realizujeme tyto šablony - školní psycholog a školní asistent ve školní družině, 

profesní rozvoj pedagogů školy - vzdělávání pracovníků, tandemová výuka, vzájemná 

spolupráce pedagogů ZŠ, nové metody ve výuce v ZŠ, zapojení odborníka z praxe do výuky 

v ZŠ, doučování žáků ZŠ ohrožených školním neúspěchem, zapojení odborníka z praxe do 

vzdělávání v ŠD. 

- Škola je na základě smlouvy  o partnerství zapojena v projektu „Rozvoj rovného přístupu ke 

vzdělávání ve městě Ostrava III“, reg. č. CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0013577. Částka  

1.887.600,- Kč je spolufinancována z Evropských strukturálních a investičních fondů (OP 

Výzkum, vývoj a vzdělávání), státního rozpočtu České republiky a spolufinancována z 

rozpočtu statutárního města Ostravy.  Tímto projektem byla k 1. 9. 2019 na naší škole 

vytvořena nová pracovní pozice školní speciální pedagog. 

- Ve školním roce 2019/2020 dokončila škola projekty financované Statutárním městem 

Ostrava: "Škola kreativně" ve výši 60 tisíc Kč, 

               "TalentŠou" ve výši 200 tisíc Kč, 

                "Pilotní program na podporu rozvoje kariérového poradenství ve vybraných ZŠ     

                 v roce 2019" ve výši 28 tisíc Kč, 

a byly zahájeny toto projekty:  

                "Škola hravě a tvořivě" ve výši 60 tisíc Kč, 

                "Vzděláváním ke kariéře" ve výši 40 tisíc Kč. 

- Ve školním roce 2019/2020 byla škola zapojena do projektu „Poskytování bezplatné stravy 

dětem ohroženým chudobou ve školách z prostředků OP PMP v Moravskoslezském kraji III“, 

který je podpořen finančními prostředky z Operačního programu potravinové a materiální 



 

14 

 

pomoci spolufinancovaného z Fondu evropské pomoci nejchudším osobám a ze státního 

rozpočtu ČR. Poskytovatelem prostředků na realizaci projektu je Ministerstvo práce a 

sociálních věcí České Republiky, smlouva o partnerství je uzavřena s Moravskoslezským 

krajem. Celkem bylo na naší škole zapojeno 9 dětí, kterým byly uhrazeny obědy ve výši 

27.738,- Kč, 

- ve spolupráci se zřizovatelem jsme zapojeni do projektu Rodilí mluvčí do škol – výuka 

anglického a německého jazyka s rodilým mluvčím a využití metody CLIL v některých 

hodinách předmětu zeměpis a hodinách sportovní přípravy pro žáky 8. a 9. ročníku, 

- zapojení do projektu ABAKU do škol - výuka aritmetiky na I. stupni ZŠ se zaměřením na 

rozvoj logiky, škola je účastníkem projektu Moravskoslezského kraje bez finančního 

příspěvku v rámci OKAP, kariérové a polytechnické vzdělávání, doba trvání projektu do  

30 . 6. 2022,  

- ve spolupráci s Asociací školních sportovních klubů jsme zapojeni v projektu Sportuj ve 

škole, zaměřeném na cvičení dětí z 1. - 5. tříd v režimu školní družiny dle ověřené metodiky 

MŠMT a dle pokynů AŠSK, 

- v 1. pololetí školního roku 2019/20 byl realizován program „Podpora výuky plavání v ZŠ v 

roce 2019 (V. etapa) – dotace MŠMT 24.320,- Kč.  Žákům 2. ročníku byla hrazena doprava 

na plavecký výcvik, 

- byl zahájen projekt Rozvoj digitálních kompetencí, ve kterém je škola partner bez 

finančního příspěvku, Realizátorem je Ostravská univerzita, pedagogická fakulta, projekt je 

realizován v rámci Výzvy č. 02_18_067 Implementace strategie digitálního vzdělávání II 

Operačního programu VVV a jeho cílem je podpořit rozvoj digitálních kompetencí učitelů 

základních škol, realizace od roku 2020.   

 Soutěže pořádané školou (úspěšní žáci školy) 

- 3. místo v soutěži Den jazyků určené pro žáky  8. a 9. tříd v anglickém jazyce (regionální 

úroveň), 

- 2. místo v soutěži v německém jazyce Autobahnspiel - Goethe institut v rámci akce 

Sprechtíme v Opavě, určené pro žáky 8. ročníku (regionální úroveň), 

- Logická olympiáda - Matyáš Gawryš z 5. ročníku z celkového počtu 1491 krajských řešitelů 

(13843 řešitelů v České republice) se umístil na 200. pozici v kraji (2288. pozice v republice), 

- Matematická soutěž Pangea - Ondřej Nováček z 5.ročníku 21.místo v krajské úrovni a 456 

místo z celkového počtu 10645 řešitelů, 

- 1. místo v soutěži ve francouzském jazyce Jimy Perette (Okresní úroveň), 

- vítězství v krajském kole ve florbale kategorie žáků 8. a 9. ročníku, 

- vítězství v krajských kolech v halovém fotbale v kategoriích 6. - 9. ročníků. 

 

 Ostatní soutěže (úspěšní žáci školy) 

- Vítězství na republikových úrovních ve fotbale v kategoriích U14, 15, přičemž žák naší školy 

Samuel Grygar a člen reprezentačního týmu U16 byl vybrán a přestoupil do Akademie Interu 

Milán, 

- zastoupení ve fotbalové reprezentaci do 15 let (David Krupička, Jan a Jiří Remiašové, Jiří 

Koutný),  

- medailová umístění na republikových úrovních ve fotbale v kategoriích U13, 12.  



 

15 

 

 Školní družina 

Žáci navštěvující školní družinu byli rozděleni do 4 oddělení.  

Činnost jednotlivých oddělení se řídila dle týdenních skladeb zaměstnání a zpracovaného 

celoročního plánu.  

Rovněž probíhaly tematicky zaměřená období: 

Červený kříž - zdravotníci seznámili děti se základním ošetřením nemocného člověka.  

Halloween - soutěž o nejlepší masku, každé oddělení mělo za úkol vydlabat nejlepší dýni.  

Návštěva zubní laborantky, která předvedla žákům, jakým způsobem mají dodržovat pravidla 

ústní hygieny. 

Dalšími akcemi byly Závody s autíčky na dálkové ovládání, soutěž o nejkrásnější vánoční 

svícen, „ Retro měsíc“ - soutěže v 6 sportovních disciplínách, spolupráce s charitou Svatého 

Alexandra pro nevidomé. 

 

V rámci školní družiny probíhaly zájmové kroužky – sportovní ve spolupráci s Asociací 

školních sportovních klubů pod záštitou MŠMT „Sportuj ve škole“, gymnastický a výtvarný. 

Prostory školní družiny byly zmodernizovány - instalace video komunikátoru do všech 

oddělení, nákupu nových hraček a doplňků, vymalování společných prostor, před zahájením 

školního roku 2019/2020 také celková rekonstrukce sociálního zařízení ŠD. 

 Školní jídelna 

Pravidelné školení hygienického minima pořádané i tématicky zaměřených vzdělávacích akcí 

zaměřených na zatraktivnění školních jídelen. 

Školní projekty ve spolupráci se žáky - zhotovování cukrářských výrobků, příprava 

občerstvení, pečení perníků a vaření punče. 

Dny “Evropské kuchyně“ ve spolupráci se žáky vždy 1x v měsíci. 

Poskytování dietního stravování - BML,BLP a intolerance na vejce žákům školy.  

Distribuce „Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol“ (ve spolupráci se žáky) do 

jednotlivých tříd. 

Účast a inspirace v rámci projektu Fajne školní bistro konané v ŠJ ZŠ A.Hrdličky, do kterého 

jsme rovněž přihlášeni a jsme čekateli v pořadníku přihlášených škol. 

Zajišťování víkendového stravování pro akce pořádané školou a Akademií FC Baník Ostrava. 

Příprava svačin pro žáky se sportovním zaměřením v rámci doplňkové činnosti. 

 

 Žákovská organizace 

V průběhu školního roku 2019/2020 pracoval při škole žákovský parlament, jehož členové 

(vždy 2 za každou třídu od 5. ročníku) byli řádně zvoleni v třídních volbách, zastoupeny byly 

dvě děti z každé třídy. Zástupci tříd od spolužáků ve třídách i učitelů sbírají informace o tom, 

co by mohli ve škole zlepšit a na pravidelných schůzkách parlamentu v rozsahu 2x měsíčně 

řeší, jakým způsobem těmto nápadům vyjít vstříc. Spolužáky ve třídách pravidelně informují 

o své činnosti. 

Vedoucím žákovského parlamentu byla Mgr. Táňa Hlavatá, schůzek se účastnil i ředitel 

školy. 



 

16 

 

 Organizace rodičů 

Pro nezájem ze strany zákonných zástupců nezletilých žáků byl Spolek rodičů a přátel školy 

zrušen a nahrazen Nadačním fondem žáků při ZŠ J. Šoupala (zápisem v nadačním rejstříku, 

vedeném u Krajského soudu v Ostravě dne 4. 2. 2019). Kontrola ze strany rodičů i 

zaměstnanců školy je prováděna prostřednictvím transparentního účtu a výroční zprávy NF. 

Účelem nadačního fondu je plnění obecně prospěšných humanitních cílů ve prospěch žáků 

školy, modernizace, zlepšování a zdokonalování výchovně vzdělávacího procesu na ZŠ J. 

Šoupala, rozvíjení vzájemné spolupráce ZŠ J. Šoupala a rodičů žáků ze ZŠ J. Šoupala a 

dalších subjektů spolupracujících se ZŠ J. Šoupala, estetizace ZŠ J. Šoupala, podpora a 

organizování kulturních, sportovních a společenských akcí zaměřených k dalšímu rozšíření 

duchovních a morálních vlastností a hodnot žáků ZŠ J. Šoupala, podpora iniciativy, 

reprezentace a zlepšování studijních výsledků žáků ZŠ J. Šoupala.  

Ve školním roce 2019/2020 byly podpořeny odměny pro žáky za kulturní vystoupení, soutěže 

(Vánoční zpívání, sportovní soutěže, lyžařský kurz, škola v přírodě, Mikuláš, branný den), 

karneval pro 1. stupeň, akce ŠD – první pomoc se záchranáři, estetizace ŠD, vzdělávací 

program pro 1. a 2. stupeň (Pavučina) a absolventská trička a knihy pro žáky 8. a 9. ročníku. 

 Odborová organizace 

Na škole pracuje odborová organizace s názvem: Základní organizace Základní škola, Ostrava 

Poruba, J. Šoupala 1609 se sídlem Jana Šoupala 1609/6, Poruba, 708 00 Ostrava, IČ 

05077664. Má 12 členů, 6 z řad nepedagogických pracovníků a 6 důchodců. 

S ředitelstvím školy má uzavřenu platnou kolektivní smlouvu, každoročně se podílí na 

přípravě rozpočtu a pravidel čerpání FKSP. 

  

 Spolupráce s dalšími partnerskými organizacemi 

Škola pravidelně spolupracuje při zajištění vzdělávacích školních i mimoškolních aktivit 

s organizacemi OZO, ZOO Ostrava, Policií ČR, městskou policií, školskými poradenskými 

zařízeními, okolními mateřskými školami, středisky volného času, zřizovatelem MO Poruba, 

Magistrátem města Ostravy, Krajským úřadem pro MS kraj, Asociací školních sportovních 

klubů, Fotbalovou asociací ČR, Akademie FC Baník Ostrava a Regionální fotbalovou 

akademií MS kraje. 

 Zprávy o kontrolní činnosti 

Ve školním roce 2019/2020 proběhly tyto kontrolní činnosti: 

- ze strany České školní inspekce pravidelná inspekční činnost, odkaz na inspekční zprávu 

https://zssoupala.cz/media/3/8/Inspekcni-zprava-CSI-prosinec-2019.pdf?v=1593075001 

- ze strany České školní inspekce řešení stížnosti, odkaz na inspekční zprávu 

https://zssoupala.cz/media/5/c/Vysledek-setreni-stiznosti-ZS-J-Soupala.pdf?v=1600244301  

- Krajská hygienická stanice, výsledek kontroly bez závad, 

- veřejnoprávní finanční kontrola ze strany zřizovatele, výsledek kontroly bez závad. 

  



 

17 

 

5 ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ 

 Údaje o žácích se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

 

 

PLÁNY PPP a IVP 

počet plánů 

pedagogické podpory 

počet individuálně 

vzdělávacích plánů 

počet žáků 

celkem 

počet žáků 9 15 24 

 

 

 PODPŮRNÁ OPATŘENÍ  

 

stupeň 1 

 

 

stupeň 2 

 

 

stupeň 3 

 

 

stupeň 4 

 

 

počet žáků 

celkem 

počet žáků 10 13 10 1 34 

 

 Specializovaná pracoviště 

 

pedagogicko-

psychologická 

poradna 

speciální 

pedagogická 

centra 

středisko 

výchovné péče 

oddělení 

sociálně-právní 

ochrany dětí 

počet žáků 30 4 - - 

 

 Specializované třídy 

 druh počet žáků 

- - - 

- - - 

- - - 

   

 Podpora talentovaných žáků 

Zřízení školní pozice koordinátora nadání, řízené aktivity v součinnosti s krajským 

koordinátorem podpory nadání – Národním institutem dalšího vzdělávání (dále jen NIDV), 

průběžné proškolování pedagogického sboru – metody, formy práce s nadanými ve třídě, ve 

spolupráci s pedagogy vyhledávání a podpora talentů. 



 

18 

 

Ve spolupráci se speciálním pedagogem školy vypracování a kontrola plánů pedagogické 

podpory pro nadané, případně individuálních plánů pro mimořádně nadané. 

Organizace školních soutěží, zapojení žáků do soutěží oblastních apod., organizace a zapojení 

nadaných žáků do vědomostních olympiád, spolupráce s organizacemi a institucemi 

nabízejícími programy a aktivity podporující rozvoj nadání  - pro vybrané žáky, jednotlivé 

ročníky, zapojené žáky do zájmových aktivit školy. 

Komunikace se zákonnými zástupci nadaných žáků – nabídka dalších aktivit nabízených 

ostravskými a krajskými institucemi, zprostředkováváme testování v rámci Mensa ČR. 

Zapojení do aktuálních projektů podporovaných městskými, krajskými či státními institucemi. 

–  TalentŠou projekt financovaný statutárním městem Ostrava (SMO) – zřízení učebny a 

volnočasového zájmového útvaru Logik. 

Sdílení práce s nadanými žáky v rámci Městského  obvodu Poruba i SMO.  

 Zpráva o činnosti školního psychologa 

V uplynulém roce byl psycholog v pravidelném kontaktu s celkem 12 žáky. Nejčastěji pro 

osobní problémy, problémy spjaté s psychiatrickou diagnózou a subjektivně prožívanou emoční 

nepohodu. Podle aktuálnosti a charakteru obtíží probíhala práce formou poradenství, podpůrné 

terapie a krizové intervence. 

Dále proběhlo 16 hodin skupinové práce s třídními kolektivy (narušení sociálních vztahů). V 

menší míře řešil školní psycholog vztahové problémy uvnitř rodiny. 

Dále probíhalo pozorování a depistáž během vyučování a přestávek, komunikace s učiteli, v 

rámci ŠPP, kontakt s pracovníky PPP, SPC, klinickými psychology a psychiatry, setkávání se 

zástupci škol a školek v rámci obvodu Poruba (Velká poradenská rada). 

Jednou měsíčně probíhala celodenní supervizní a vzdělávací setkávání v rámci dalšího 

vzdělávání pedagogických pracovníků akreditovaného u MŠMT. 

Během celostátní karantény se poradenská činnost přenesla výhradně do online prostředí 

(telefonické konzultace, emailová korespondence, video-hovory prostřednictvím softwaru 

Teams).  

 Zpráva o činnosti speciálního pedagoga 

Školní speciální pedagog poskytuje poradenství žákům se SVP i žákům intaktním s obtížemi 

ve výuce a v chování. Spolupracuje s pedagogy v zavádění opatření pro žáky se SVP a řešení 

obtíží a při vzdělávání žáků ostatních. Realizuje hospitace ve výuce spojené s depistážní 

činností. 

Je zodpovědný za vedení dokumentace a podkladů k poskytování školních poradenských 

služeb, realizaci a vyhotovení plánů pedagogické podpory (dále jen PLPP) a individuálních 

vzdělávacích plánů (dále jen IVP).  

V oblasti speciálně pedagogické péče pomáhá s osvojováním studijních dovedností a s 

kompenzační a reedukační práci individuálně i skupinově. 

S rodiči konzultuje otázky z oboru speciální pedagogiky, popř. výběr vhodného odborníka. 

Taktéž pomáhá při výběru jiného typu školy, pokud dítě selhává ve výuce v důsledku intelektu 

nebo jiných forem postižení. 

V uplynulém školním roce se činnost zaměřovala na nápravu SPU, přípravu na vyučování u 

žáků s problémy se soustředěním, nebo s těmi, kteří si obtížně zapamatovávali učivo běžnými 

vyučovacími metodami.  



 

19 

 

 Zpráva o činnosti výchovného poradce 

VP se zaměřuje na tři oblasti činnosti: 

1. Oblast práce se žáky a jejich rodiči, kde podává metodickou pomoc pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami společně se SP, kontroluje realizaci a plnění individuálních 

vzdělávacích plánů a plánů pedagogické podpory, zajišťuje a zprostředkovává vstupní 

dokumentaci  žáků se SVP, vybírá a nákupuje pomůcky pro žáky s PO, odesílá měsíční hlášení 

o stavu žáků s PO.  

2. Spolupráce s třídními učiteli při řešení problémů s absencí a problémovým chováním žáků. 

3. Součástí práce je oblast  spolupráce s dalšími organizacemi - pedagogicko-psychologickou 

poradnou (dále jen PPP), speciálně-pedagogickým centrem (dále jen SPC), oddělením sociálně-

právní ochrany dětí (dále jen OSPOD), policií ČR (dále jen PČR) apod. a ostatními členy 

školního poradenského pracoviště (dále jen ŠPP) - metodičkou prevence, školním 

psychologem, asistenty pedagoga a speciální pedagožkou. 

 Zpráva o činnosti metodika prevence 

Ve školním roce 2019/2020 jsme se v souladu s plánem školního preventivního programu 

zúčastnili výchovných akcí a besed:  Pavučina: Program Etický kompas, poradna pro primární 

prevenci (dále jen PPPP), Všeobecná zdravotní pojišťovna – Vzpoura úrazům Městská Policie 

(dále jen MěP) a PČR, zaměřených na nebezpečí šikany a kyberšikany, rizika elektronické 

komunikace, drogy, sexualitu, bezpečné chování mimo školu a další problematiku 

patologických jevů u dětí a mládeže. 

Máme zajištěny pozice speciálního pedagoga i psychologa,  pedagogický sbor je pravidelně 

školen v oblasti inkluze a práce s dětmi s poruchami chování a učení.   

Spolupracujeme při řešení problémového chování žáků s SPC, PPP – oblastním metodikem 

prevence, příslušnými OSPOD, PČR či MěP.  

Vypracováváme PLPP, IVP a individuální výchovný program (dále jen IVýP) jako podklad pro 

spolupráci se zákonnými zástupci žáků s doporučeními odborných pracovišť a pro žáky nadané, 

kterým upravujeme zejména organizaci výuky. 

Je zpracována Školní preventivní strategie, sledujeme stav sociálního klimatu mezi účastníky 

vzdělávání i výskyt rizikových jevů. 

 Zpráva o činnosti kariérového poradce 

V rámci kariérového poradenství nabízíme tuto podporu: 

- Ucelený systém informací pro žáky, zákonné zástupce i pedagogy v oblasti KP s cílem 

smyslupně vzdělávat pro další kariérový rozvoj žáků. 

- Poradenská činnost pro žáky a rodiče (SŠ, včetně požadavcích studia a možnostech uplatnění). 

- Řízení testování zájmů a předpokladů žáků, soustavné komplexní sledování a hodnocení 

vývoje žáků. 

- Využívání programů a aplikací vhodných pro diagnostiku profesní orientace žáků. 

- Řízení účastí na exkurzích a workshopech souvisejících s orientací na trhu práce. 

- Účast na vzdělávacích aktivitách souvisejících s kariérovým poradenstvím. 

- Vytváření žákovských portfolií jako nástroje pro rozvoj další kariéry žáků. 

- Účast na jednáních školního poradenského pracoviště. 



 

20 

 

- Spolupráce při tvorbě a udržování informačního systému kariérového poradenství, sledování 

trendů, další vzdělávání v oblasti kariérového poradenství. 

 Zpráva o činnosti koordinátora environmentálního vzdělávání 

Koordinátor enviromentálního vzdělávání (dále jen EV) ve škole koordinuje realizaci EV na 

škole, sleduje realizaci školního programu (provádí kontrolu), podílí se na začlenění EV do 

vyučování, poskytuje konzultace a podporu, dále přináší zkušenosti z jiných škol, seminářů, 

besed, přednášek, navazuje kontakty s dalšími školami, středisky a centry EV, podněcuje 

spolupráci s rodiči, zřizovatelem, prezentuje činnost školy, podílí se na získávání prostředků na 

EV, průběžně si zvyšuje kvalifikaci a spolupracuje s vedením školy.  

Akce a besedy: 

- Recyklohraní (sběr - baterie, elektrospotřebiče, tonery) , Soutěž s panem Popelou, 

Škola v přírodě, Ostravská DNA, Týden vynálezců, Fair trade, Vycházky do přírody (jarní, 

podzimní, zimní), vlastní projekty. 

Od listopadu 2019 začal na naší škole fungovat EKOTÝM ŠOUPÁLEK. Bude se podílet na 

ekologizaci provozu školy, zlepšení jejího prostředí a okolí. Založení ekotýmu pro nás znamená 

usilovat o titul Ekoškola. Informace o činnosti dáváme průběžně na web školy a ekonástěnku 

ve vestibulu školy.    

 

 

 

 

 

  



 

21 

 

6 ZÁPISY A PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 

 Údaje o zápisu k povinné školní docházce 

celkový počet 

zapsaných žáků 

počet 

odkladů 2019 

počet 

odkladů 2020 

předpokládaný 

počet žáků 

do 1. ročníku 

2020/21 

44 6 3 28 

 

 Výsledky přijímacího řízení 

typ střední školy 
počet umístěných žáků dle typu školy 

5. ročník 7. ročník 9. ročník CELKEM 

Gymnázia 2 1 4 7 

umělecké školy - - - - 

střední odborné školy 

4 leté obory 
- - 27 27 

střední odborné školy 

3 leté obory 
- - 11 11 

odborné školy 

2 leté obory 
- - 2 2 

 

  



 

22 

 

7 VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 Přehled prospěchu za 1. a 2. pololetí 

ročník počet žáků 
prospělo s 

vyznamenáním 
prospělo neprospělo nehodnoceno 

pololetí 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 

1. 35 35 33 33 2 2 0 0 0 0 

2. 26 25 23 22 4 2 0 0 0 0 

3. 27 26 20 22 7 4 0 0 0 0 

4. 24 27 11 15 13 12 0 0 0 0 

5. 40 41 27 32 13 9 0 0 0 0 

první stupeň 

celkem 
152 154 114 124 39 29 0 0 0 0 

6. 34 35 14 11 19 24 1 0 0 0 

7. 51 51 27 32 24 19 0 0 0 0 

8. 47 48 16 25 29 23 2 0 0 0 

9. 44 43 14 17 29 26 1 0 0 0 

druhý stupeň 

celkem 
176 177 71 85 101 92 4 0 0 0 

CELKEM 328   331 183 210 141 121 4 0 0 0 

 

  



 

23 

 

 Přehled výchovných opatření 

Ročník 

napomenutí 

třídního 

učitele 

důtka 

třídního 

učitele 

důtka 

ředitele školy 

2. stupeň 

chování 

3. stupeň 

chování 

Pololetí 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 

1. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

5. 3 0 2 0 0 0 0 0 0 0 

první stupeň 

celkem 
6 0 6 0 0 0 0 0 0 0 

6. 4 0 4 0 1 0 0 0 0 0 

7. 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 

8. 1 0 2 0 1 0 0 0 0 0 

9. 3 3 2 8 2 0 0 0 0 0 

druhý stupeň 

celkem 
8 3 11 8 4 1 0 0 0 0 

CELKEM 14 3 17 8 4 1 0 0 0 0 

 

 Přehled absence 

 
zameškaných 

hodin celkem 

omluvených 

hodin celkem 

neomluvených 

hodin celkem 

průměrný 

počet 

omluv. 

hod. /žáka 

průměrný počet 

neomluvených 

hod. /žáka 

1. pololetí 17376 17374 2 52,970 0,006 

2. pololetí 8594 8593 1 25,961 0,003 

CELKEM 25970 25967 3 78,450 0,009 

 

  



 

24 

 

8 DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ, 

ZAPOJENÍ DO  CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ 

 Navštívené kurzy 

název školení vzdělávací instituce 
počet 

zaměstnanců 

časová 

dotace 

Práce se dřevem jako součást 

polytechnické výchovy 
KVIC 2 8 

Webinář - Jak motivovat žáky v 

polytechnické výchově 
MAP2 Ostrava 1 2 

Jak dělat matematiku zábavně NIDV 1 16 

Zábavná angličtina KVIC 2 8 

Matematika, jazyk a literatura KVIC 1 16 

Polytechnická výchova – 

Montessori 
NIDV 2 8 

Práce s nadanými žáky NIDV 3 8 

Pohádka nám pomůže KVIC 2 8 

Kritické myšlení - sborovna KVIC všichni 8 

Nové metody ve výuce – 

sborovna 
KVIC všichni 8 

Abaku MSK 11 4 

Kyberšikana KVIC 1 8 

Matematika, jazyk a literatura –

společné prvky výuky 
NIDV 3 8 

Mat a Pří, Děj, Zem – společné 

prvky výuky  
NIDV 3 8 

Zásobník aktivit pro efektivní 

osvojení cizího jazyka 
KVIC 2 8 

Základní právní předpisy a jejich 

aplikace ve školství  
KVIC 1 8 

Metodická poradna KVIC 1 4 

Mat a Pří, Děj, Zem – společné 

prvky výuky  
NIDV 3 8 

Čtením a psaním ke kritickému 

myšlení - RWCT 
KVIC 1 80 

Celoroční jazykové kurzy – AJ, 

NJ, ŠJ 
Hello 7 68 

Abaku pro pokročilé MSK 2 4 

Metodická setkání spec. 

Pedagogů 
Magistrát Ostrava 1 6 

Ochrana člověka za běžných rizik 

a mimořádných událostí 
HZSMS + MŠMT           1 7 

Příprava občanů k obraně státu 

pro učitele základních a středních 

škol 

MO + MŠMT      1      4 



 

25 

 

Atraktivní a nevšední metody 

práce v oblasti práce nejen pro 

nadané 

Regio 2 8 

Setkání pedagogů, kteří chtějí 

pečovat o nadané žáky 
NIDV 2 8 

Badatelsky orientovaná výuka na 

ZŠ a SŠ (Institut Letec) 

Ostrava, Brno, 

Olomouc 
1 8 

Badatelství v přírodních vědách Regio  2 6 

Matematika pro život KVIC 1 8 

Roadshow pro školy KVIC 1 8 

Digitální vzdělávání v české škole KVIC 1 8 

 

 Hodnocení školení 

Poznatky a aktivity (hry) ze školení a kurzů byly využity při výuce i ostatní pedagogické 

činnosti, velmi pozitivně vnímáme kurz pro “sborovnu“ RWCT, jehož získané poznatky byly 

aplikovány ve výuce téměř všech předmětů, na implementaci zaměřena hospitační činnost 

vedení školy. Stejně pozitivně vnímáme metody a formy výuky vzdělávání Montessori a 

metody kritického myšlení, velké pozitivum přinesly hodiny tandemové výuky i badatelství. 

Poznatky ze školení byly předávány ostatním kolegům na schůzkách předmětových komisí. 

Své uplatnění ve výuce i zájmovém útvaru  si našly kurzy zaměřené na práci s nadanými žáky. 

Absolvované jednotky DVPP lze, snad jen s výjimkou kurzu Společné prvky výuky - Z, D, Př, 

Mat (bez přínosu), hodnotit pozitivně. 

 

 

 Celoživotní učení 

1 pedagogický pracovník si doplňoval kvalifikaci studiem oboru Český jazyk a občanská 

výchova v učitelství, bakalářské studium bylo ukončeno v srpnu 2020, pokračuje v 

magisterském studiu.  



 

26 

 

9 KLIMA ŠKOLY 

 Výsledky  

Výsledky šetření klimatu školy, organizovaného zřizovatele MO Poruba, Odborem školství, 

prevence kriminality a bezpečnosti jsou k dispozici v příloze číslo 1 této výroční zprávy. 

 Opatření 

Za úspěšnou školu vnímám obecně takovou, kdy škola ve všech parametrech „spokojenosti“ ve 

všech kategoriích přesahuje hranici 90% spokojenosti. Přestože jsme procentuálně ve všech 

sledovaných skupinách lehce nad průměrem, nemůžeme být spokojeni a musíme pracovat na 

zlepšení především v níže uvedených oblastech. 

Jako zásadní pro zlepšení vnímám oblast „Respektování individuálních vzdělávacích potřeb 

žáků“, kde spokojenost dosáhla pouze 58% hranici ze strany vnímání žáky (mohlo být 

ovlivněno ne úplně přesným pochopením otázky, jak vyplynulo z následné diskuze se žáky) a 

72% ze strany rodičů. Vzhledem k tomu, že tuto oblast vnímají pedagogové i odborní 

pracovníci pozitivně, považuji za nezbytné zvýšit komunikaci mezi pedagogy, žáky a 

zákonnými zástupci se zaměřením na tuto problematiku tak, aby vnímání mezi všemi 

kategoriemi srovnalo tuto disproporci. S tím souvisí i oblast podpory individuálního rozvoje. 

Znepokojením je pro mne také možnost otevřeně vyjadřovat svůj názor, a to napříč všemi 

kategoriemi respondentů. Vnímám to, jako obavu vyjádření názoru především zaměstnanců 

školy vůči vedení a žáků vůči pedagogům. I v této oblasti je třeba posunout otevření dialogu na 

otevřenou úroveň bez obavy nějakého postihu, přestože si nejsem vědom, že by k nějakým 

„sankcím“ docházelo. 

Rovněž oblast smysluplnosti a inspirativnosti výuky nabízí prostor pro zlepšení. Distanční 

výuka nabídla možnost ověřit si, co je a co není pro výuku podstatné. Bude dobře, pokud tyto 

zkušenosti budou inspirací pro pedagogy, některé oblasti a formy výuky upřednostnit na úkor 

těch, které je třeba více rozvíjet a to vhodnými formami, které jsou i pro žáky motivující. 

Posledním bodem, který sice není hodnocen negativně, ale vnímám jej jako vhodný pro 

sjednocení, jsou informační systémy školy. V době covidové výuky se nám nabídlo mnoho 

možností komunikace. Pro výuku jsme používali Bakaláře, mejly, Skype, zkoušeli Classroom, 

Teams, pro komunikaci mezi sebou pak rovněž Bakaláře, WhatsApp, mejly, v rámci intranetu 

máme „K“ platformu apod.. Tuto dobu považuji jako ověřující a na základě získaných 

zkušeností nastavíme vhodné a pevné komunikační kanály pro komunikaci s rodiči a žáky 

(informace + domácí příprava) a mezi pedagogy, neboť komunikace mezi všemi 

zainteresovanými stranami může klima školy velmi ovlivnit. 

  

https://poruba.ostrava.cz/cs/radnice/urad/odbory/odbor-skolstvi-prevence-kriminality-a-bezpecnosti
https://poruba.ostrava.cz/cs/radnice/urad/odbory/odbor-skolstvi-prevence-kriminality-a-bezpecnosti


 

27 

 

10 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

 Schválené příspěvky pro rok 2019 

druh příspěvku schválený (v Kč) upravený (v Kč) 

provozní příspěvek zřizovatele 3 250 000 3 706 816 

z toho účelově vázáno 240 000 696 816 

investiční transfer zřizovatele 0 0 

   

dotace SMO 260 000 283 060 

 0 223 532 

 investiční dotace MSK 0 0 

přímé prostředky MSK 19 684 392 20 476 989 

z toho účelově vázáno 0 236 526 

    

příspěvek MSK celkem 19 684 392 20 476 989 

dotace EU projekt Šablony I 24 960 14 454 

dotace EU projekt Šablony II 0 326 091 

dotace Obědy pro děti 0 34 899 

             

příspěvek včetně dotací celkem 23 219 352 25 065 841 

 

 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánu výnosů 

druh výnosů plán 

skutečnost k  31. 12. 2019 (v Kč) 

hlavní 

činnost 

doplňková 

činnost 
celkem 

výnosy z prodeje služeb 1 676 000 1 169 863 503 951 1 673 814 

výnosy z pronájmů 120 000 0 103 670 103 670 

výnosy z prodeje karet a čipů 14 500 0 14 690 14 690 

jiné výnosy z vlastních výkonů 177 216 206 285 26 350 232 635 

čerpání fondů 0 0 0 0 

ostatní výnosy 276 000 268 146 21 958 290 104 

Úroky 1 000 1 588 0 1 588 

Celkem 2 264 716 1 645 883 670 619 2 316 502 

 



 

28 

 

 Hospodaření s příspěvkem zřizovatele – plnění plánů nákladů 

druh nákladů plán 

skutečnost k  31. 12. 2019 (v Kč) 

hlavní 

činnost 

doplňková 

činnost 
celkem 

spotřeba materiálu 1 743 000 1 432 217 307 449 1 739 666 

spotřeba energie 1 730 000 1 487 647 63 864 1 55 511 

prodané zboží 14 500 0 13 132 13 132 

opravy a udržování 542 544 631 792 5 496 637 288 

Cestovné 0 0 0 0 

ostatní služby 949 327 902 007 8 418 910 425 

mzdové náklady 431 625 242 936 167 812 410 748 

zákonné odvody 105 639 63 577 49 041 112 618 

zákonné sociální náklady 7 397 4 277 3 430 7 707 

manka a škody 0 0 0 0 

ostatní náklady z činnosti 5 000 3 100 0 3 100 

Odpisy 49 000 48 996 0 48 996 

Celkem 5 971 532 5 302 038 618 642 5 920 680 

 

 Přímé náklady na vzdělávání 

nákladová položka plán 

skutečnost 

k  31. 12. 2019 

(v Kč) 

hrubé mzdy 14 912 450 14 752 122 

odvody SP, ZP, příděl do FKSP, náhrady mzdy 

v době pracovní neschopnosti 
5 436 326 5 337 999 

učebnice, školní potřeby, učební pomůcky, 

výukové programy 
185 083 223 270 

podpůrná opatření - pomůcky 4 600 4 516 

DVPP 14 000 13 510 

Cestovné 15 000 15 545 

ochranné pracovní pomůcky, preventivní 

prohlídky 
8 791 11 564 

zákonné pojistné Kooperativa 57400 

 
57 389 

Celkem 20 694 714 20 476 989 



 

29 

 

 Vyhodnocení hospodaření s příspěvky 

 plán 

skutečnost k 31. 12. 2019 (v tis. Kč) 

hlavní 

činnost 

doplňková 

činnost 
celkem 

Náklady 27 330 560 26 661 063 618 642 27 279 705 

Výnosy 2 264 716 1 645 883 670 619  2 316 502 

Příspěvek 23 219 352 25 065 841  0 25 065 841 

výsledek hospodaření 0 50 660 51 997 102 637 

 

 Přehled realizovaných oprav a investic 

Porevizní opravy tělocvičného nářadí 

Oprava has. přístrojů 

Oprava přístrojů v ŠJ 

Oprava střech 

Broušení nožů 

Výměna obkladů a umyvadel 

Výměna dveří 

Opravy vestavných skříní 

Oprava okenních kování 

Elektropravy 

Výměna čerpadla 

Opravy podlah 

Oprava ústředny 

Malování 

Oprava videotelefonu v ŠD 

Instalatérské práce 

Oprava kopírek 

Oprava dataprojektoru 

  



 

30 

 

11 PŘÍLOHY 

Přílohou číslo 1 jsou přiloženy výsledky šetření klimatu školy organizovaného zřizovatelem, 

MO Poruba, odborem školství, prevence kriminality a bezpečnosti.  

 


